UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - IFCH

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL DA AMAZÔNIA – PPHIST-UFPA

RETIFICAÇÃO Nº2 DO EDITAL 01/2025

O Programa de Pós-Graduação em História torna público a retificação havida no Edital

01/2025 – Processo Seletivo para o curso de Mestrado, no campus Breves, Marajó:

 Quanto ao Local de aplicação da prova: Campus Universitário da UFPA de

Breves ou UFPA Guamá em Belém

I ETAPA

Prova escrita (Presencial) - 9h às 13h: 05/09/2025

Locais de aplicação da prova: Campus Universitário da UFPA de Breves ou Campus

UFPA Guamá em Belém.

Divulgação do resultado da prova escrita: 09/09/2025 (até às 12h00) Prazo para recurso

do resultado da prova escrita: 10 e 11/09/2025 Divulgação do resultado do recurso da

prova escrita: 12/09/2025.

6. ETAPAS DA SELEÇÃO

I – PRIMERA ETAPA – PROVA ESCRITA

Prova escrita, obrigatória e presencial, de caráter eliminatório e classificatório, por meio

da qual será avaliada a capacidade de o candidato refletir e argumentar acerca de temas

históricos, demonstrando autonomia intelectual, domínio conceitual e noções básicas do

conhecimento já estabelecido sobre os temas.

Não será permitida a consulta a qualquer tipo de material (fichamentos, resenhas, textos

livros, bem como e aparelhos eletrônicos como celulares, relógios eletrônicos, tablets, e

itens afins). O/A candidato/a não poderá identificar a prova escrita com o nome, sob pena

de ter a inscrição indeferida. A prova será identificada apenas pelo número do RG ou

passaporte do candidato/a.

Será considerado/a aprovado/a na prova escrita o/a candidato/a que obtiver a nota mínima

de 7 (sete), no intervalo de 0 (zero) a 10 (dez).

A prova escrita será aplicada no dia 05/09/2025 das 9h às 13h, simultaneamente, em dois

locais. Os candidatos que tiverem a inscrição homologada receberão e-mail da secretaria

do PPHIST (ufpa.pphist@gmail.com) para escolherem um local de prova. A secretaria

responderá por e-mail aos candidatos, confirmando o local de prova selecionado. Locais

disponíveis: Campus Universitário da UFPA em Breves ou Campus UFPA Guamá em

Belém.